Et quidem postquam Iudex Partes ad probandum admittit, illa, quae per Testes probare intendit, producto prius interrogatorio eos praesentat, praemissa adversarii citatione, ut, si quid Testibus objicere velit, efficiat. Non enim omnes ad ferendum testimonium idonei sunt, sed nonnulli vel omnino, vel certis in causis excluduntur: quod cum multiplici ex capite provenire valeat, plurimae sunt exceptiones, quae obijci Testibus possunt: non sufficit autem objicere, nisi probetur, cum iure omnes censeri debeant idonei.

Examen Testium accurate fieri à Iudice, vel eius Commissario debet sigillatim, et secreto unumquemque interrogando sub iuramento. Declarationes excipiendae in scriptis sunt, Testibusque, ut subscribant, exhibendae prius, et legendae.

Probatione eo modo per Actorem peractâ, Reo

ad

ad suam devenire permittitur, cuius Testes eadem formâ interrogantur. Si reprobare eos Actor velit, utique ei licet; ulterior autem reprobatio non admittitur, ne lites in infinitum protrahantur. Sed et secundam, aut tertiam productionem Testium admittit Iudex potest super iisdem articulis, non veteri, sed *cap. 15.* nisi praestito prius ab eo, qui quartam productionem postulat, iuramento quod neque per se, nec per alium testificata subtraxerit, vel fuerit percunctatus; nec per dolum, aut artem aliquam quartam productionem exposcat; sed quia Testes, quos de novo producere desiderat, prius habere nequiverit, *cap. 55.*

Procedit deinde Iudex ex officio, aut ad petitionem Partium, ad probationum publicationem: quâ peractâ quidquam adversus Testes opponi non posse rescribitur hoc tit. nisi obijciens ante publicationem hanc sibi facultatem servaverit, aut doceat sub iuramento objectiones illas non nisi post publicationem novisse. Verum iuxta Leges Regias, et omnium Tribunalium usum apud nos objectiones Testibus opponuntur post factam publicationem intra sex dierum spatium: ad earumque probationem, si opus fuerit, tribuitur dimidia pars termini, qui ad primam concessus fuerat, et iudicandum inde an legitime fuerint objectiones, ex iis nempe capitibus deductae, quibus quis Testis esse; aut omnino, aut in illo saltem negotio prohibetur. Hoc vero multipliciter contingit, nam aliis obest infirmitas iudicii ab aetate lubrica, aut aliunde proveniens: aliis infamia iuris, vel facti quibusdam nexus sanguinis, familiaritatis, aut amicitiae; denique sexus. Aetatem 20. annorum in Teste requirunt iudicia criminalia, in civilibus admittuntur 14. annis nati; qui etiam deponere valent de re, quam in minori aetate constitui viderunt, aut scierunt. Quin etiam, licet deponant antequam praedictam aetatem attigerint, praesumptionem eorum dic-

substantiae suae Monasterium possideat, nec facile si discesserit, id recuperare possit; imposita anathematis poena, tam in dantes, quam in accipientes.

De materia *capitis* 14. plura non inutilia adnotarem, ni iuvenum, quibus hoc Opusculum paratur, lubricitatem vereretur: interea autem admonere Indices Ecclesiasticos non desinam quam parum fidentium sit probationi, quae ex obstetricum inspectione deducitur. Extant haec de re Medicorum, tum veterum, tum recentiorum, tractatus, quos consulere non pigebit, ne in re gravissima errare turpiter contingat.

TITULUS XX.

De Testibus, et attestationibus.

Inter probationum genera primum locum obtinet quae per Testes fit, cum et frequentior sit, et efficacior.

Et quidem postquam Iudex Partes ad probandum admittit, illa, quae per Testes probare intendit, producto prius interrogatorio eos praesentat, praemissa adversarii citatione, ut, si quid Testibus objicere velit, efficiat. Non enim omnes ad ferendum testimonium idonei sunt, sed nonnulli vel omnino, vel certis in causis excluduntur: quod cum multiplici ex capite provenire valeat, plurimae sunt exceptiones, quae obijci Testibus possunt: non sufficit autem objicere, nisi probetur, cum iure omnes censeri debeant idonei.

Examen Testium accurate fieri à Iudice, vel eius Commissario debet sigillatim, et secreto unumquemque interrogando sub iuramento. Declarationes excipiendae in scriptis sunt, Testibusque, ut subscribant, exhibendae prius, et legendae.

Probatione eo modo per Actorem peractâ, Reo

ad

ad suam devenire permittitur, cuius Testes eadem formâ interrogantur. Si reprobare eos Actor velit, utique ei licet; ulterior autem reprobatio non admittitur, ne lites in infinitum protrahantur. Sed et secundam, aut tertiam productionem Testium admittit Iudex potest super iisdem articulis, non vero ulteriorem *cap.* 15. nisi praestito prius ab eo, qui quartam productionem postulat, iuramento quod neque per se, nec per alium testificata subtraxerit, vel fuerit percunctatus; nec per dolum, aut artem aliquam quartam productionem exposcat; sed quia Testes, quos de novo producere desiderat, prius habere nequiverit, *cap.* 55.

Procedit deinde Iudex ex officio, aut ad petitionem Partium, ad probationum publicationem: quâ peractâ quidquam adversus Testes opponi non posse rescribitur hoc tit. nisi objiciens ante publicationem hanc sibi facultatem servaverit, aut doceat sub iuramento objectiones illas nonnisi post publicationem novisse. Verum iuxta Leges Regias, et omnium Tribunalium usum apud nos objectiones Testibus opponuntur post factam publicationem intra sex dierum spatium: ad earumque probationem, si opus fuerit, tribuitur dimidia pars termini, qui ad primam concessus fuerat, et iudicandum inde an legitime fuerint objectiones, ex iis nempe capitibus deductae, quibus quis Testis esse; aut omnino, aut in illo saltem negotio prohibetur. Hoc vero multipliciter contingit, nam aliis obest infirmitas iudicii ab aetate lubrica, aut aliunde proveniens: aliis infamia iuris, vel facti quibusdam nexus sanguinis, familiaritatis, aut amicitiae; denique sexus. Aetatem 20. annorum in Teste requirunt iudicia criminalia, in civilibus admittuntur 14. annis nati; qui etiam deponere valent de re, quam in minori aetate constitui viderunt, aut scierunt. Quin etiam, licet deponant antequam praedictam aetatem attigerint, praesumptionem eorum dic-

dicta inducunt, *leg. 9. tit. 16. part. 3.*

Quoties Testes valetudinarii, aut senio, vel paupertate ita depressi sunt, ut absque periculo, vel rubore comparere coram Iudice nequeant, mitti à Iudice solent Commissarii, qui domi suae eos examinent: quod et cum honestis feminis, et valde conspiciis personis, observare expedit.

Mitti aequè solent Commissarii ad illos Testes interrogandos, qui eo loco degunt, unde accedere nequeant: coeterum commodius apud nos invaluit, ut Iudici illius loci schedula informationis mittatur, ut ad eius tenorem Testem examinet.

Tandem, cum Testium productio, sicut et aliarum probationum, in id tendat, ut Iudici fides fiat, interrogare Testes de illis omnibus poterit, quae ad eruendam veritatem opportuna indicaverit. Quod traditur in *cap. 1.* nullum nempe debere dicere testimonium, nisi ieiunus sit, ostendit sanè quantà reverentia, et timore accedendum sit ad iuratum assertionem, verum nullibi observatur.

In *cap. 43.* agitur de causa matrimoniali, in qua cognoverat Capitulum Ravennatense; ex eo autem non rectè quis inferret ius esse Capitulis Cathedralibus huiusmodi negotia cognoscendi, postquam Synodus Tridentina *sess. 24. de Ref. cap. 20.* statuit causas matrimoniales, et criminales non Decani, Archidiaconi, aut aliorum Inferiorum iudicio, etiàm visitando, sed Episcopi tantum examini, et iurisdictioni relinqui. Aliud sanè erit Sede vacante, quod et in casu Capituli contingere potuit.

In *cap. 21.* innuit Alexander III. testimonium Iudaeorum, et Saracenorum valere, licet id clarè non exprimat: coeterum hoc neutiquam convenit aliis iuris canonici locis, neque legi Regiae *8. tit. 16. part. 3.*

Ab.

TI-

TITULUS XXI

De Testibus cogendis, vel non.

Iudicia ob publicam utilitatem esse instituta: nemo dubitat, cum omnium interitum suum unicuique tribui, et crimina puniri. Cuncta ergò Corporis politici membra in id pro virili concurrere debent; atque hinc est quod Iudex compellere possit ad ferendum testimonium eos omnes, qui de re controversa sciant, licet nonnullis is honos debeatur, ut personaliter comparere non cogantur ad ferendum testimonium, *leg. 35. tit. 16. part. 3.* et sint quoque praeterea alii, quos domi suae examinari suadeat humanitatis ratio uti et in praecedenti titulo animadvertere debui. Sanè sunt nonnulli, qui privilegiis in id muniti inveniuntur, ut testimonio ferendo non compellantur, coeterum et hos omnes cogi posse reor, si aliter veritas detegi non possit, id suadente salute publica, quae bonis omnibus prima lex esse debet. Unde neque personis Ecclesiasticis hoc casu excusatio proderit, utpote ligatis generalibus legibus Societatis, nisi aut confessionis sacramentalis revelatio, vel quid aliud divina, aut naturali lege vetitum ab eis exposcatur.

In *cap. 7.* sermo est de Testibus publicis, seu Sinodalibus: sciendum autem est eo nomine intelligi homines quosdam probatae fidei, qui eligi olim consueverunt ab Episcopo in Sinodo Dioecessana, ut inquirerent an in Dioecesi quicquam contra statuta Sinodalia feret, ipsique renunciarent. Formulam iuramenti, quod praestare solebant, exhibet *can. 7. cau. 35. q. 6.* deductus ex operibus Regionis Prumiensis, et falso tributus Eutyichiano. In locum Testium Sinodaliū suffecti sunt Fiscales Episcoporum, uti notat ex Plasecio Benedictus XIV. *de Sinodo Dioec. lib. 4. cap. 3.*

TI-

TITULUS XXII.

De Fide instrumentorum.

Praeter Testes adducuntur instrumenta ad probationem, vel per illa tantum ea fit, praecipue dum quaestio est de antiquis factis, quorum Testes superesse nequeunt: capropter videndum quaenam vis inasit instrumentis. Eorum diversae sunt species; et quidem in primis alia sunt instrumenta publica, alia privata: publica dicuntur, quae confecta sunt debita forma à Tabellionibus, seu Notariis: neque enim sufficit quod à persona publica confecta sint, nisi hoc sit ipsius ministerium: aliàs quoad hoc censeretur privata, veluti si à Iudice conficerentur. Patet ex his quaenam sint instrumenta privata.

Quae munta sunt sigillo Episcopi, Civitatis, Universitatis, aut Collegii, licet à privatis confecta sint, vulgò publica reputantur, et potiori ratione, si Regis: nisi tamen arguantur falsa, aut oblitterata sint in parte substantiali. Coetera privata non eadem vi gaudent, nisi recognita ab adversario fuerint in iudicio, contra quem habebant ex tunc paratam executionem: si verò negata fuerint, probari poterunt per comparationem litterarum, et signorum inter se. Quid verò si ea adducantur pro eo ipso, qui scripsit? nullum tunc obtinebunt robur, nisi ab adversario probentur, aut aliis iuventur adminiculis.

Publica instrumenta in dubitatum habent fidem, si de ipsis originalibus loquamur: quod ut percipiantur notare oportet originale instrumentum proprie quidem dici ipsam primam scripturam, quae origo est actus, quaeque servari debet à Tabellione in Protocollo; ex usu autem communiter recepto vocatur etiam originale primum instrumentum, quod extendi solet à Tabellione in ipso actu praeter ma-

triciem ut contrahentibus signatum tradatur. Coetera trasumpta dicuntur copiae authenticae; hae autem indubia fide non funguntur, maxime si ab alio fiant Tabellione: quapropter conferri cum originali solent Iudicis mandato, Parteque adversa citata quin tamen à Iudice inspicere ea debeant, licet hoc statutum sit à Gregorio IX in *cap. ult. b. tit.* quod in usu non est; sufficit enim quòd Notarius mandato Iudicis instrumenta inter se conferat, et trasumptum, atque originale sibi invicem convenire fidem faciat. Qui plura de his nosse desiderat adeat D. Covarrubiam in *Practicis quaest. cap. 19. et seq.*

Exhibenda in iudicio instrumenta sunt ante conclusionem in causa Parte adversa citata: post eam non licet, nisi id Iudex permittat; quoad eum enim nunquam in causa concluditur: idem est si controversae rei qualitas exigat, ut contingit in matrimonialibus, et criminalibus; nam sententia in Reum, aut contra valorem matrimonii lata, nunquam transit in rem indicatam. Denique admittuntur instrumenta post conclusionem, si producens, aut eius Procurator cum mandato speciali iuret instrumentorum notitiam, aut copiam non nisi post conclusionem habuisse: aut si concessa fuerit in integrum restituo.

TITULUS XXIII.

De Praesumptionibus.

Alia probationis species est praesumptio. Diffinitur opinio desumpta, deficiente veritate, ex indicis, coniecturis, et argumentis mutuo collatis: in quo, cum ingenio, et artificio opus sit, ideo dicitur probatio artificialis.

Ex praesumptionibus aliae inveniuntur expressae in iure, aliis deest haec qualitas. Rursus inter eas, quae expressae sunt, nonnullas ita ius amplexatur,

ut non admittat contrariam probationem; aliis autem non adeo favet: unde veniunt vulgares divisiones praesumptionum in eas, quae hominis sunt, et quae iuris: item in eas, quae iuris tantum sunt, et quae vocantur iuris, et de iure: sed exemplis res fiet clarior. Expressum in utroque iure est quod in dubio sententia furti debeat pro possessore; quia nimirum, dum de veritate non constat, praesumitur rem illius esse, qui possidet; quapropter haec praesumptio dicitur iuris ad differentiam illarum, quae in iure expressae non sunt, et proinde appellantur hominis: coeterum admittit contrariam probationem, ideoque dicitur iuris tantum. Ante Concilium Tridentinum cautum erat in iure, eum, qui post contracta sponsalia de futuro carnaliter sponsae fuisset copulatus, praesumi in eam de praesenti consensisse, neque contraria probatio admittebatur; haec ergo erat praesumptio iuris, et de iure.

Ex his patet quam violenta sit praesumptio iuris, et de iure: cum tamen fortior sit ipsa veritas, cui omnis praesumptio cedere debet, utpote in subsidia inventa, ideo in certis adiunctis adstante praedicta praesumptioe locus adhuc est probationi contrariae; veluti si fiat per propriam illius confessionem, cui praesumptio favet, in illis scilicet negotiis, quae pendet ab arbitrio Partium. Admittitur etiam probatio indirecta, in id tendens, ut appareat deficere in casu controverso qualitates, quae requiruntur ad inducendam praesumptionem iuris, et de iure. Omnis praesumptio, quamvis iuris tantum sit, utilissima est ei, cui favet, cum probandi onus rejiciat in adversarium.